
CPF: ***912133**
Data: 13/06/2023

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1287

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT130623 de 13 de Junho de 2023

DATA: 13/06/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 134/2023 - JOSÉ DE RIBAMAR CUTRIM CASTRO

PORTARIAS: 135/2023 - LEUCIMEYRE SILVA DA CONCEIÇÃO FERNANDES

PORTARIAS: 136/2023 - EDLEUSA SALES DA SILVA

PORTARIAS: 139/2023 - ELCIANE MARQUES COSTA

PORTARIAS: 140/2023 - CHÊLIA MARIA SILVA

PORTARIAS: 141/2023 - ANTÔNIA ELMA LOPES DE SOUSA

PORTARIAS: 142/2023 - FLÁVIA DE JESUS DA SILVA FERNANDES

PORTARIAS: 144/2023 - EVALDINA ARAÚJO DA SILVA

PORTARIAS: 145/2023 - JOSÉ RICARDO FERREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIAS: 146/2023 - MARIA LUCIA DA SILVA MORAIS

PORTARIAS: 147/2023 - IVANIA COSTA RIBEIRO

PORTARIAS: 148/2023 - ILZAMAR COSTA RIBEIRO

PORTARIAS: 149/2023 - FERNANDA GOMES DE SOUSA

PORTARIAS: 150/2023 - ADRIANA MOGNE RODRIGUES DE AGUIAR

PORTARIAS: 151/2023 - GEOVANE CANDIDO DE SOUSA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 024/2022 - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 024/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 2/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 134/2023

Portaria nº 134/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): José de Ribamar Cutrim Castro
• CPF:  354.254.743-34
• Cargo: Assistente Social
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 135/2023

Portaria nº 135/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Leucimeyre Silva da Conceição Fernandes
• CPF:  606.877.723-54
• Cargo: Agente Administrativo
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 136/2023

Portaria nº 136/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Edleusa Sales da Silva
• CPF:  884.048.973-87
• Cargo: Agente Administrativo

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 3/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

• Período: 05/06/2023 a 04/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 139/2023

Portaria nº 139/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora ELCIANE MARQUES COSTA, portadora do CPF: 079.739.597 -00 e matrícula 
100273-2, ocupante do cargo de Guarda Municipal, do quadro de provimento efetivo, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, Licença Prêmio por Assiduidade no período de 90 (noventa) dias, a partir de 
05/07/2023 a 02/10/2023.
Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 07 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 140/2023

Portaria nº 140/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2020/2021.
• Servidor(a): Chêlia Maria Silva
• CPF:  279.461.503-34
• Cargo: Enfermeira
• Período: 01/07/2023 a 30/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 07 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 141/2023

Portaria nº 141/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 4/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Antônia Elma Lopes de Sousa
• CPF:  505.366.723-34
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 01/07/2023 a 30/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 07 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 142/2023

Portaria nº 142/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Flávia de Jesus da Silva Fernandes
• CPF:  017.484.993-19
• Cargo: Agente Vetorial
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 07 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 144/2023

Portaria nº 144/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora EVALDINA ARAÚJO DA SILVA, portadora do CPF: 784.984.733 -49 e matrícula 
90137-7, ocupante do cargo de Professora Nível II – Classe E, do quadro de provimento efetivo, lotada na 
SEMED, Licença Prêmio por Assiduidade no período de 90 (noventa) dias, a considerar de 05/06/2023 a 
02/09/2023.
Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Adjunto de Administração

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 5/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 145/2023

Portaria nº 145/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): José Ricardo Ferreira de Oliveira
• CPF:  760.429.013-20
• Cargo: Agente Administrativo
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 146/2023

Portaria nº 146/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Maria Lucia da Silva Morais
• CPF:  789.865.243-68
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 147/2023

Portaria nº 147/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2020/2021.
• Servidor(a): Ivania Costa Ribeiro
• CPF:  564.004.383-00
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 6/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 148/2023

Portaria nº 148/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Ilzamar Costa Ribeiro
• CPF:  647.076.603-04
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 149/2023

Portaria nº 149/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Fernanda Gomes de Sousa
• CPF:  012.297.763-70
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 150/2023

Portaria nº 150/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 7/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Adriana Mogne Rodrigues de Aguiar
• CPF:  034.007.833-23
• Cargo: Técnica de Enfermagem
• Período: 01/07/2023 a 30/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 151/2023

Portaria nº 151/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor GEOVANE CANDIDO DE SOUSA, portador do CPF: 000.803.453 -28 e matrícula 
90025-7, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, do quadro de provimento efetivo, lotado na 
SEMUS, Licença Prêmio por Assiduidade no período de 90 (noventa) dias, a partir de 19/06/2023 a 16/09/2023.
Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE
024/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230434       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 024/2022 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO......................: Aquisições de materiais permanentes para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 155.240,32 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta reais e trinta e dois 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 155.240,32
VIGÊNCIA...................: 12 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:12 de Junho de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 8/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20230435       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 024/2022 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: J MARINHO CORDEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisições de materiais permanentes para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 170.056,19 (cento e setenta mil, cinquenta e seis reais e dezenove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 170.056,19
VIGÊNCIA...................: 12 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:12 de Junho de 2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 9/10www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT130623/2023 - 13/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

CPF: ***.912.133-** - Data: 13/06/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1287

aDOM 10/10www.cantanhede.ma.gov.br


